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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng và 

 tổng dọn VSMT đồng ruộng đợt I năm 2024  

 

Để góp phần thực hiện thắng lợi Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2024. 

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng 

và tổng dọn VSMT đồng ruộng đợt I năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cấu: 

1. Tổ chức ra quân làm giao thông thủy lợi nhằm đảm bảo hệ thống thủy 

lợi phục vụ tốt cho công tác cấp nước tưới và tiêu thoát nước cho các loại cây 

trồng khi có mưa lũ; chủ động đối phó với ảnh hưởng của thời tiết; đảm bảo hệ 

thống giao thông nội đồng phục vụ tốt cho đi lại sản xuất của nhân dân, góp 

phần thực hiện thắng lợi sản xuất vụ xuân năm 2024. 

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường nội đồng nhằm tạo phong 

trào giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp trên 

tất cả các tuyến đường và thông qua đó tuyên truyền, giáo dục, mục đích ý nghĩa 

của việc bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp với toàn thể người dân.  

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tạo được phong trào mạnh 

mẽ, huy động đông đảo lực lượng bà con nhân dân tích cực tham gia làm giao 

thông, thủy lợi nội đồng  và tổng dọn vệ sinh môi trường. Các tổ chức, đoàn thể, 

các đơn vị thôn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian ra 

quân. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Tổ chức khơi thông, nạo vét các tuyến kênh mương tưới phục vụ công 

tác lấy nước và xử lý các điểm bất hợp lý trong quá trình lấy nước, kênh mương 

thủy lợi nội đồng; Chủ động khảo sát các tuyến mương, cầu cống có dấu hiệu hư 

hỏng, xuống cấp ( trừ những tuyến đã khảo sát và đã có kế hoạch tu sữa ) và báo 

cáo về UBND xã để có biện pháp xử lý nhằm đảm bảo công tác tưới, tiêu và 

giao thông đi lại, hoạt động sản xuất nông nghiệp cho bà con nhân dân. 

2. Thu gom bao bì, chai lọ, phế phẩm nông nghiệp các loại ở trên các cánh 

đồng; Tổ chức tổng dọn vệ sinh mặt đường bê tông nội đồng, tổng dọn sạch đất, 

đá, cát, cỏ, phân gia súc phóng uế... ở trên mặt đường bê tông nội đồng, cắt, nhổ 

cỏ hai bên đường để tạo đường đi sạch, đẹp. 



3. Các đơn vị thôn vừa qua có nhận cây về trồng địp đầu xuân 2024 cần  

kiểm tra lại công tác trồng cây ở đơn vị mình, bổ sung cọc chằng chống để bảo 

vệ cây; có một số cây trồng không đúng vị trí yêu cầu tổ chức trồng lại đúng quy 

hoạch 

III. Tổ chức thực hiện. 

1. Cấp ủy - Ban chỉ huy các đơn vị thôn căn cứ vào các nội dung của kế 

hoạch tổ chức kiểm tra, khảo sát tất cả các tuyến mương thủy lợi, cầu cống và  

đường nội đồng để xây dựng kế hoạch cụ thể, huy độngCán bộ, Đảng viên và bà 

con nhân dân cùng tham gia ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng và tổng 

dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường nội đồng. Báo cáo kết quả ra quân 

hằng ngày về Ban nông nghiệp - khuyến nông xã và các đồng chí được phân 

công chỉ đạo để tổng hợp. 

2. Các ban ngành đoàn thể cấp xã, các cá nhân được phân công chỉ đạo 

các thôn chủ động phối hợp theo dõi chỉ đạo sát sao các đơn vị thôn và cập nhật 

kết quả ra quân của từng đơn vị. Ban văn hóa xã phát thanh tuyên truyền và đưa 

tin hàng ngày về kếtquả tổ chức ra quân của từng đơn vị thôn và toàn xã. 

3. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể cấp xã tham gia chỉ đạo, 

tuyên truyền vận động các hội viên, đoàn viên tích cực kết hợp tham gia đạt kết 

quả cao. 

4. Thời gian thực hiện: Trong 03 ngày (Từ ngày 04/3/2024 đến ngày 

06/3/2024). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng và 

tổng dọn vệ sinh môi trường. Yêu cầu các ban ngành đoàn thể xã, Cấp ủy - Ban 

chỉ huy các đơn vị thôn và bà con nhân dân trên toàn xã triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể cấp xã; 

- Cấp ủy - ban chỉ huy các đơn vị thôn; 

 - Lưu VT. 
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